Diário Oficial
Eletrônico

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Nº 159 João Pessoa - Disponibilização: Terça-Feira, 14 de Setembro de 2021
Publicação: Quarta-Feira, 15 de Setembro de 2021 ANO 2021

Criado pela Lei nº 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal Nº 14.063 de 23 de Setembro de 2020.

ATOS DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL

PORTARIA Nº 617/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público BRUNO ROMANO DO AMORIM GAUDÊNCIO, Símbolo DP-3, matrícula 77.783-8, Membro desta Defensoria Pública,
com titularidade e exercício na 2ª Vara de Família da Comarca de Campina Grande, para responder pela 1ª Vara de Família da Comarca de Campina
Grande, em substituição a Defensora Pública Maria Auxiliadora de Jesus, durante o afastamento para gozo de férias no mês de Setembro do corrente
ano. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 13 de setembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR
PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 618/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública HERCÍLIA MARIA RAMOS RÉGIS,  Símbolo DP-3,  matrícula 080.870-9,  Membro desta Defensoria Pública,  com
titularidade e exercício na 3ª Vara Criminal da Comarca da Capital, para responder pela 2ª Vara Criminal da Comarca da Capital, em substituição ao
Defensor Público Pedro Muniz de Brito Neto, durante o afastamento para gozo de férias no mês de Setembro do corrente ano. GABINETE DO
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 13 de setembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO
ESTADO. PUBLICADA NO DIÁRIO ELETRÔNICO DA DEFENSORIA PÚBLICA EM 13/09/2021-REPUBLICAR POR ERRO GRÁFICO.

PORTARIA Nº 655/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
revogar a Portaria nº 125/2021-DPPB/GDPG, que designou o Defensor Público MARCEL JOFFILY DE SOUSA, Símbolo DP-2, matrícula 780.054-1,
Membro desta Defensoria Pública, para atuar em caráter extraordinário nos processos eletrônicos das Varas de Fazenda Pública da Comarca de
Campina Grande, com efeito a partir de 08 de setembro do ano em curso. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 13 de
setembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 656/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público MARCEL JOFFILY DE SOUSA, Símbolo DP-2, matrícula 780.054-1, Membro desta Defensoria Pública, com exercício na
1ª Vara da Comarca de Queimadas, respondendo cumulativamente pela Coordenação do Núcleo de Direitos Humanos da Comarca de Campina
Grande, para atuar em caráter extraordinário na 2ª Vara Mista da Comarca de Queimadas, sem prejuízos das suas funções anteriores e até ulterior
deliberação, a partir de 08 de setembro do corrente ano. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 13 de setembro de 2021.
RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 657/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensor Público MARCOS FREITAS PEREIRA, Símbolo DP-2, matrícula 780.064-9, Membro desta Defensoria Pública, com titularidade e
exercício na Comarca de Pedras de Fogo, para participar, em caráter excepcional, da audiência de Instrução e Julgamento a se realizar no dia
10/09/2021,  às  8h30,  na  1ª  Vara  da  Comarca  de  Queimadas,  atuando  na  defesa  da  parte  promovida  nos  autos  Processo  nº
0800828-09.2018.8.15.0981, em tramitação naquela Comarca. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 13 de setembro de 2021.
RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 658/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública LAURA NEUMA CÂMARA BONFIM, Símbolo DP-2, matrícula nº 104.846-5, Membro desta Defensoria Pública, para
responder pela Comarca de Remígio, substituindo a Defensora Pública Ana Paula Miranda dos Santos Diniz, durante seu afastamento para gozo de
férias no mês de setembro do corrente ano, em caráter extraordinário e sem prejuízo das suas funções. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL,
em João Pessoa, 13 de setembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 660/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos aos Defensores Públicos, com vigência a partir do dia 1º de outubro
de 2021 e conforme tabela abaixo, a saber:

2/4 Publicação: Quarta-Feira, 15 de Setembro de 2021

JOÃO PESSOA

CÂMARAS NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

Câmara
Criminal

Paula Frassinette Henriques da
Nóbrega 79.459-7 1ºP/2021 1754/2021 01 a 30.10

VARAS -
FAMÍLIA NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

1ª Vara Luiz Antônio Marques Farias 135.235-1 1ºP/2021 1967/2021 01 a 30.10

4ª Vara Luiz Antônio Marques Farias 135.235-1 1ºP/2021 1967/2021 01 a 30.10

6ª Vara Risalba Cavalcanti de Lima 81.688-4 1ºP/2021 2325/2021 01 a 30.10

VARAS - CÍVEL NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO 1ºP/2020 1ºP/2020

2ª Vara José Adamastor Morais de Queiroz
Melo 79.258-6 1ºP/2020 2233/2021 01 a 30.10

7ª Vara José Adamastor Morais de Queiroz
Melo 79.258-6 1ºP/2020 2233/2021 01 a 30.10

VARAS -
CRIMINAL NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

1ª Vara Adriana Ribeiro Barboza 88.951-2 1ºP/2021 2134/2021 01 a 30.10

ATENDIMENTO NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° DATA

Núcleo de
Atendimento J.
Pessoa - Centro

Risalba Cavalcanti de Lima 81.688-4 1ºP/2021 2325/2021 01 a 30.10

Núcleo de
Atendimento J.
Pessoa - Centro

Antônio Pereira Borba 60.084-9 1ºP/2021 2372/2021 01 a 30.10

SEDE DA
DEFENSORIA NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° DATA

Corregedoria
Geral Adriana Ribeiro Barboza 88.951-2 1ºP/2021 2134/2021 01 a 30.10

COMARCA

SANTA RITA NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

1ª Vara Fernanda Pedrosa Tavares Coelho 106.979-9 1ºP/2020 2082/2021 01 a 30.10

5ª Vara Fernanda Pedrosa Tavares Coelho 106.979-9 1ºP/2020 2082/2021 01 a 30.10

COMARCA

CAMPINA
GRANDE

VARAS - CÍVEL NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° DATA

5ª Vara Dulce Almeida de Andrade 110.770-4 1ºP/2021 1882/2021 01 a 30.10

VARAS -
CRIMINAL NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° DATA

3ª Vara Odinaldo Espínola 59.647-7 2ºP/2019 2004/2021 01 a 30.10

4ª Vara Odinaldo Espínola 59.647-7 2ºP/2019 2004/2021 01 a 30.10

VARAS -
FAZENDA NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° DATA

1ª Vara Dulce Almeida de Andrade 110.770-4 1ºP/2021 1882/2021 01 a 30.10

COMARCAS

BELÉM NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

 Maria Goretti Pereira de Oliveira 84.047-5 1ºP/2021 1476/2021 01 a 30.10

POCINHOS NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

 Laís de Queiroz Novais 780.071-1 2ºP/2021 1949/2021 13 a 29/10 e 06
a 18/12/2021

ALHANDRA NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

 Lúcia de Fátima Freires Lins 103.601-7 2ºP/2020 1742/2021 01 a 30.10

BANANEIRAS NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

 Maria Goretti Pereira de Oliveira 84.047-5 1ºP/2021 1476/2021 01 a 30.10

CAJAZEIRAS NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

1ª Vara Vicente Alencar Ribeiro 109.276-6 2ºP/2020 2111/2021 01 a 30.10

3/4 Publicação: Quarta-Feira, 15 de Setembro de 2021

3ª Vara Aline Mota de Oliveira 780.096-7 2ºP/2021 1435/2021 01 a 30.10

Juizado
Especial Vicente Alencar Ribeiro 109.276-6 2ºP/2020 2111/2021 01 a 30.10

Núcleo de
Atendimento -
Cajazeiras

Aline Mota de Oliveira 780.096-7 2ºP/2021 1435/2021 01 a 30.10

CUITÉ NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

1ª Vara Carollyne Andrade Souza 780.048-7 2ºP/2021 1892/2021 01 a 30.10

2ª Vara Carollyne Andrade Souza 780.048-7 2ºP/2021 1892/2021 01 a 30.10

ESPERANÇA NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

1ª Vara Anaíza dos Santos Silveira 98.804-9 2ºP/2021 1495/2021 01 a 30.10

2ª Vara Anaíza dos Santos Silveira 98.804-9 2ºP/2021 1495/2021 01 a 30.10

GUARABIRA NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

3ª Vara João Batista de Souza 98.247-4 2ºP/2021 1541/2021 01 a 30.10

5ª Vara Mista João Batista de Souza 98.247-4 2ºP/2021 1541/2021 01 a 30.10

INGÁ NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

2ª Vara Antônio de Pádua Fernandes 134.845-1 1ºP/2021 0930/2021 01 a 30.10

PEDRAS DE
FOGO NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

 Marcos Freitas Pereira 780.064-9 2ºP/2021 2590/2020 15 a 30/10 e 03
a 17/12/2021

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 13 de setembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO
GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 662/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública ALINE ARAÚJO SALES DA SILVA, Símbolo DP-2, matrícula 780.076-3, Membro desta Defensoria Pública, para
patrocinar a defesa técnica do acusado Swilhame de Farias Oliveira, Processo nº 001011-24.2018.815.0751, designado para o dia 30/09/2021, as 9h,
perante o Tribunal do Júri da Comarca de Bayeux/PB. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 13 de setembro de 2021. RICARDO
JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 668/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2018/2019, a servidora FABÍOLA AZEVEDO DE
OLIVEIRA, Consultor Técnico, matrícula 780.040-1, lotada nesta Defensoria Pública, com exercício no Núcleo de Atendimento da Capital, com
vigência a partir do dia 01 de outubro de 2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 13 de setembro de 2021. RICARDO
JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 669/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2019/2020, a servidora LÊDA MARIA DA
SILVA, matrícula 090.827-4, lotada nesta Defensoria Pública, com exercício na Comarca de Umbuzeiro, com vigência a partir do dia 01 de outubro de
2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 13 de setembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR
PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 671/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2019/2020, a servidora MARIA SOCORRO DE
OLIVEIRA, matrícula 80.312-0, Assistente Social, lotada nesta Defensoria Pública, com exercício na Câmara de Mediação e Conciliação Familiar, com
vigência a partir do dia 01 de outubro de 2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 13 de setembro de 2021. RICARDO
JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 672/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2020/2021, a servidora IVY NUNES DOS
SANTOS LIMA, matrícula 780.137-2, Assistente Administrativo, lotada nesta Defensoria Pública, com exercício no Fórum Criminal da Comarca da
Capital, com vigência a partir do dia 01 de outubro de 2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 13 de setembro de
2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

CONVÊNIOS E EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

4/4 Publicação: Quarta-Feira, 15 de Setembro de 2021

Defensoria Pública do Estado da Paraíba
Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa - PB, 58020-680

Nº DO PROCESSO: 00006.001399/2021-6
Nº DO CONTRATO: 030/2021
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATADA: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE
OBJETO: PRESTAÇÃO DO SERVIÇOS COMO AGENTE INTEGRADOR, PARA ADMINISTRAÇÃO DO PROEST -PROGRAMA DE ESTÁGIO DE NÍVEL SUPERIOR E
DE PÓS-GRADUAÇÃO
PERÍODO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA ASSINATURA DO CONTRATO
VALOR ANUAL ESTIMADO: R$ 17.586,00 (DEZESSETE MIL, QUINHENTOS E OITENTA E SEIS REAIS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14101.02.243.5158.4629.449051.117
DATA DA ASSINATURA: 30/08/2021
EMBASAMENTO LEGAL: ART.24, INC.III DA LEI Nº 8.666/93, LEI Nº 11.788, de 25 DE SETEMBRO DE 2008 e RESOLUÇÃO Nº 64/2021

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS
Defensor Público Geral do Estado da Paraíba

		2021-09-14T17:35:18-0300
	JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA:06511556492